
APZĪMĒJUMI:
Aizsargājama suga (MK 396)
Treknrakstā - bioloģiski vērtīgo zālāju (BVZ) indikatorsugas 
L - lietussargsuga (tipiskā suga Biotopu direktīvas izpratnē)
Z, D, A, R - Latvijā sasniedz izplatības areāla robežu

Alopecurus pratensis  Pļavas lapsaste
Anthoxanthum odoratum  Parastā smaržzāle
Arrhenatherum elatius  Augstā dižauza
Briza media  Parastais vizulis (trīsene)
Bromopsis inermis  Bezakotu zaķauza 
Campanula patula  Pļavas pulkstenīte
Carex panicea  Sāres grīslis 
Carum carvi  Pļavas ķimene
Centaurea jacea  Pļavas dzelzene
Cnidium dubium  Mānīgā knīdija | R
Crepis biennis  Divgadīgā cietpiene | L
Dactylorhiza baltica  Baltijas dzegužpirkstīte 
Dactylorhiza incarnata  Stāvlapu dzegužpirkstīte
Deschampsia cespitosa  Parastā ciņusmilga  
Festuca pratensis  Pļavas auzene
Filipendula ulmaria  Parastā vīgrieze  
Galium album  Baltā madara 
Galium boreale  Ziemeļu madara 
Galium uliginosum  Dūkstu madara 

LAKSTAUGI Geranium palustre  Purva gandrene
Geum rivale  Pļavas bitene 
Helictotrichon pubescens  Pūkainā pļavauzīte | L
Heracleum sibiricum  Sibīrijas latvānis
Knautia arvensis  Tīruma pēterene
Lathyrus pratensis  Pļavas dedestiņa
Leontodon hispidus  Matainā vēlpiene | L
Lychnis flos-cuculi  Pļavas spulgnaglene
Pastinaca sativa  Pļavas pastinaks
Plantago media  Vidējā ceļteka | L
Platanthera bifolia  Smaržīgā naktsvijole
Platanthera chlorantha  Zaļziedu naktsvijole
Poa palustris  Purva skarene
Poa pratensis  Pļavas skarene
Poa trivialis  Parastā skarene
Ranunculus auricomus  Zeltainā gundega
Tragopogon pratensis  Pļavas plostbārdis | L
Trisetum flavescens  Pļavas zeltauzīte | L, Z
Veronica longifolia  Garlapu veronika

6510 

VARIANTI
6510_1  Tipiskais
6510_2 Mitrais

Mēreni mitras pļavas
46



Carex panicea  SĀRES GRĪSLIS 

Geranium palustre  PURVA GANDRENE  

Centaurea jacea  PĻAVAS DZELZENE 

Crepis biennis  DIVGADĪGĀ cIETPIENE

Campanula patula  PĻAVAS PULKSTENĪTE

Carum carvi  PĻAVAS ĶIMENE

Dactylorhiza baltica  BALTIJAS DZEGUŽPIRKSTĪTE Dactylorhiza incarnata  STĀVLAPU DZEGUŽPIRKSTĪTE

Filipendula ulmaria  PARASTĀ VĪGRIEZE

Cnidium dubium  MĀNĪGĀ KNĪDIJA

Mēreni mitras pļavas 6510  

Zilganzaļš, apakš. vārpiņas kāts  apm. 2-3 cm garā seglapas makstī

Stublājs rievains, lapu plūksnas ļoti šauras
Augšējās lapas lancetiskas, sēdošas, apakšējās ar kātu, 

nereti daivainas

Stublājs apakšdaļā gluds, augšdaļā rievains, 
lapas plūksnas šauras, līdz 0,3 cm pl

Līdz	140	cm,	stublājs	zarojas,	kails	vai	izklaidus	skarbmatains,	
kurvīša ārējās vīkala lapas atstāvošas

Lapas virspusē  plankumi ± taisnstūrveidīgi izstiepti, 
lūpas vidējā daiva nedaudz garāka par malējām

Uz ziedkāta vienkārši matiņi, nekad nav dziedzermatiņi 
(kā G. sylvaticum)

Lapas stāvas, nav plankumainas. Zieda lūpa sekli trīsdaivaina

V-VIII

V-VII

VII,VIII

VI,VII

VI-IX

V,VI

VI-IX

VI,VII

VI,VII

VI-VIII

47



Knautia arvensis  TĪRUMA PēTERENE

Galium boreale  ZIEMEĻU MADARA

Galium uliginosum  DūKSTU MADARA

Lathyrus pratensis  PĻAVAS DEDESTIņA Leontodon hispidus  MATAINĀ VēLPIENE

Lychnis flos-cuculi  PĻAVAS SPULGNAGLENE Pastinaca sativa  PĻAVAS PASTINAKS

Galium album  BALTĀ MADARA

Heracleum sibiricum  SIBĪRIJAS LATVĀNIS

Mēreni mitras pļavas 6510

Mieturī	6	vai	8	lapas,	dzīsla	1,	ziedkopa	blīva,	auglīši	kaili Stublājs	stāvs,	stīvs,	mieturī	4	lapas,	dzīslas	3

Mieturī 6 lapas, lapas gals ar dzeloņsmaili, 
stublājs un lapas mala ar dzelonīšiem

Stublājs un lapas ar cietiem matiņiem Lapas plūksnaini dalītas, augs ar matiņiem

Lapas pāra plūksnaini saliktas, beidzas ar garu, žuburainu vītni

Stublājs stāvs, rievains, ar īsiem matiņiem

V-VII

VI-VIII

VII-IX

VI-IX

VII-VIII

VI,VII

VI-X

VI-IX

VII-IX

Geum rivale  PĻAVAS BITENE

V-VII

48

Stublājs un lapas ar matiņiem (L. danubialis stublājs kails), 
ziedi pa vienam, pumpuros nolīkuši lejup



Ranunculus auricomus  ZELTAINĀ GUNDEGA  

Veronica longifolia  GARLAPU VERONIKA

Plantago media  VIDēJĀ cEĻTEKA

Alopecurus pratensis  PĻAVAS LAPSASTE Anthoxanthum odoratum  PARASTĀ SMARŽZĀLE

Arrhenatherum elatius  AUGSTĀ DIŽAUZA Briza media  PARASTAIS VIZULIS (TRĪSENE) 

Tragopogon pratensis  PĻAVAS PLOSTBĀRDIS

Mēreni mitras pļavas 6510

Platanthera bifolia  SMARŽĪGĀ NAKTSVIJOLE Platanthera chlorantha  ZAĻZIEDU NAKTSVIJOLE

Lapas rozetē, eliptiskas, apmatotas, ar 5-7 lokveidīgām dzīslām, 
ziedi blāvi sārti

Putekšnīcas paralēli, ziedi smaržo. Pēc lapām sugas nevar atšķirt. Putekšnīcas slīpi atvirzītas, ziedi nesmaržo

Lapas lineāras, renesveida Stublājs zaro, lapas mieturī pa 3

Ziedkopa līdz 10 cm gara, mīksta vārpskara, ar akotiem Vārpa šaura, līdz 5 cm gara, pēc izziedēšanas izskatās izspūrusi 

Vārpiņas plakanas, nokarenas, svītrainas

Apakšējās lapas ar garu kātu, sekli daivainas, stublāja - šķeltas

VI,VII

VI,VII

VI-VIII

VI,VII

VII

V-VII

VI,VII

VI-VIII

V,VI

VI

Līdz 150 cm, lapu makstis kailas, lapu virspuse skraji ar 
matiņiem, vārpiņai viens akots

49



Deschampsia cespitosa  PARASTĀ cIņUSMILGA 

Helictotrichon pubescens  PūKAINĀ PĻAVAUZĪTE  

Poa pratensis  PĻAVAS SKARENE

Bromopsis inermis  BEZAKOTU ZAĶAUZA

Festuca pratensis  PĻAVAS AUZENE

Poa trivialis  PARASTĀ SKARENE Trisetum flavescens  PĻAVAS ZELTAUZĪTE

Poa palustris  PURVA SKARENE

Mēreni mitras pļavas 6510 

Ziedkopa	-	plaša	skara,	vārpiņas	līdz	4	cm	ga,	sārti	violetas Lielos blīvos ceros, lapas ļoti asas

Lapas 2-3 mm pl, mēlīte gandrīz nav vai īsa, strupa

Stiebrs zem mezgliem īsi apmatots, vāpiņas sīkas, 
lapas mēlīte līdz 0,5 cm

Stiebrs zem ziedkopas raupjš, lapas mēlīte līdz 0,7 cm ga, 
ziedkopa pēc noziedēšanas sakļaujas

Stiebrs, lapas, to makstis ar matiņiem, izplaukusi skara 
piramidāla, vārpiņai 2 akoti

Lapas 2-3 mm pl, mēlīte gandrīz nav vai īsa, strupa

VI,VII

VI,VII

VI,VII

VI,VII

VI-VIII

V-VII

V,VI

VI,VII

Nav ceros, lapas un to makstis ar matiņiem, vārpiņas ar gariem, 
lauzītiem akotiem

50


